*Tu es enim dominus meus,  
et ego servus tuus.*

Si bene adverti,  
dixisti te in hoc sacramento esse  
non figuraliter sed realiter,  
non intencionaliter sed corporaliter:  
quod an ita sit  
precor humiliter edoceri,  
quia hoc magnam prestaret materiam  
te fervide diligendi.

4.

SAPIENCIA:

Certissime et veraciter et absque omni dubitatione  
in hoc sacramento contineor,  
deus et homo  
cum corpore et anima,  
carne et sanguine,  
sicut cum prodi ex utero matris,  
et in cruce pependi,  
ac sedeo ad dexteram patris.

5.

DISCIPULUS:

Ne queso indigneris domine my,  
si loquar.

Non enim ex radice infidelitatis  
sed ex ammiracione inmensa  
hec mea sententia procedit.

Valde namque mirabile videtur,  
si phas est dicere,  
qualiter corpus domini mei formosum,  
cum suis debitis dimensionibus et omnimoda perfeccione  
contineri possit  
sub formis minutis specierum sacramentalium,  
sibi inproportionaliter inconmensuratorum.

6.

SAPIENCIA:

Qualiter corpus meum in sacramento contineatur  
nulla lingua valet explicare,  
neque sensus aliquis percipere,  
nec ratio humana valet hoc apprehendere,  
sed sola fide convenit hoc scire.

Hoc enim solius divine virtutis operacio  
est inmensa;  
et ideo fideliter hoc tibi credendum est,  
et cavendum a presumptuosa perscrutacione.

Verumptamen devote simplicitati tue prodesse cupiens,  
ad excitandum fervorem tuum,  
magis quam ad rei soli deo cognite manifestacionem,  
verbis tuis simplicibus respondebo,  
viam sumens ex notis secundum se,  
tibi autem ignotis,  
ad ea que noticiam omnium mortalium excedunt.

Dic igitur michi  
tu qui perspective sciencie ignarus es,  
qualiter modica pupilla  
totum emispermium celi in se claudere possit,

3.

DE DISCIPEL:

Ik smeeek je, mijn Heer,

laat je dienaar een woord spreken voor jouw oren  
en wees niet boos op je knecht.

Want jij bent mijn Heer  
en ik je dienaar.

Als ik het goed begrepen heb,  
zei je dat je in dit sacrament aanwezig bent,  
niet op zinnebeeldige wijze maar op werkelijke wijze,  
niet op kenbeeldelijke wijze maar op lichamelijke wijze:  
als dit zo is,  
vraag ik nederig om hierin onderwezen te worden,  
want het zou me grote reden geven  
vurig van je te houden.

4.

DE WIJSHEID:

Het is zeer zeker en waar, en zonder twijfel,  
dat ik in dit sacrament ben vervat:  
God en mens,  
met lichaam en ziel,  
vlees en bloed,  
zoals ik uit mijn Moeders schoot kwam,  
en aan het Kruis hing,  
en zoals ik zit aan de rechterhand van de Vader.

5.

DE DISCIPEL:

Wees niet boos, mijn Heer, dat vraag ik je,  
als ik nu spreek.

Niet uit ongelovigheid  
maar uit mateloze verwondering  
komt mijn spreken voort.

Zeer verbazingwekkend schijnt het,  
als ik het zo mag zeggen,  
dat het wonderschone lichaam van mijn Heer,  
met zijn juiste afmetingen en zijn hoogste volmaaktheid,  
kan worden vervat  
in de kleine vormen van de sacramentele gedaante,  
die er zo onevenredig mee zijn, gemeten aan jouw grootheid.

6.

DE WIJSHEID:

Hoe mijn lichaam in het sacrament is vervat,  
geen taal die het kan uitzeggen,  
geen zintuig dat het kan waarnemen,  
geen menselijk verstand dat het kan begrijpen:  
alleen het geloof is hier in staat tot weten.

Want dit is een werking alleen van de goddelijke kracht,  
en onmetelijk;  
daarom moet je het vertrouwensvol geloven,  
en je hoeden voor aanmatigend onderzoek.

Om echter je vrome eenvoud tot nut te zijn,  
en je vurige ijver aan te wakkeren,  
eerder dan te onthullen wat alleen God bekend is,  
wil ik antwoord geven op je eenvoudige woorden,  
voortschrijdend van hetgeen uit zichzelf gekend wordt,  
hoewel jou onbekend,  
naar hetgeen de kennis van alle stervelingen te boven gaat.

Zeg me nou,  
jij die onbekend bent met de optica,  
hoe een kleine pupil  
het hele halfroond van de hemel in zichzelf kan opvangen,

vel quo nam modo speculum fractum  
in qualibet parte sui  
ymaginem perfectam recipere possit,  
cum tamen hec sint inaequalia et inproportionata.

Et licet in hoc exemplo simplici  
maior sit dissimilitudo quam similitudo,  
sicut et quelibet res naturalis  
maiolem inportat in proposito dissimilitudinem  
quam similitudinem:  
nichilominus tamen  
ex hiis non incongrue accipi potest hoc videlicet,  
quod si natura potest  
tot miranda in sua operatione,  
quare virtus auctoris nature  
non se extendat  
ad longe maiora in sua operatione?

Item si possibile videtur  
quod conditor orbis *dixit*  
*et facta sunt* universa ex nichilo,  
quare tam impossibilis videtur hec transmutacio?

Et sive maior sit actus iste transsubstantiationis creacione,  
sive minor sive equalis,  
non inconsonum tamen rationi est credere,  
quod hic qui mundum ex nichilo producere potuit,  
virtutem suam nequaquam ad hunc solum actum limitaverit.

Sed sicut *omnia quecumque voluit fecit,*  
*sic non erit impossibile apud deum omne verbum,*  
*sed ei subest cum voluerit posse.*

Unde ergo miraris unum,  
reliquum vero non miraris?

Preterea,  
credis quod divina sapientia  
de quinque panibus quinque milia hominum pavit:  
quero qualis fuerit materia,  
que omnipotentie sue tunc subserviebat?